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Note : This paper is of eighty (80) marks containing three 

(03) Sections A, B and C. Learners are required to 

attempt the questions contained in these Sections 

according to the detailed instructions given therein. 

uksV % ;g iz’u i= vLlh ¼80½ vadksa dk gS tks rhu ¼03½ [k.Mksa 

^d*] ^[k* rFkk ^x* esa foHkkftr gSA f’k{kkfFkZ;ksa dks bu 

[k.Mksa esa fn, x, foLr`r funsZ’kksa ds vuqlkj gh iz’uksa ds 

mŸkj nsus gSaA 

Section–A / [k.M&d 

(Long Answer Type Questions) / ¼nh?kZ mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „A‟ contains four (04) long answer type 

questions of nineteen (19) marks each. Learners are 

required to answer two (02) questions only. 
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uksV % [k.M ^d* esa pkj ¼04½ nh?kZ mŸkjh; iz’u fn;s x;s gSaA 

izR;sd iz’u ds fy, mUuhl ¼19½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy nks ¼02½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. What do you understand by residential status of an 

assessee ? Explain the tests used for determining the 

residential status of (i) Individuals, (ii) HUF and (iii) 

Companies under the Income Tax Act, 1961. 

,d djnkrk dh fuokl fLFkfr ls vki D;k le>rs gSa \ 

vk;&dj vf/kfu;e] 1961 ds vUrxZr (i) O;fDr] (ii) la;qDr 

fgUnw ifjokj ¼,p- ;w- ,Q-½ rFkk (iii) dEiuh dh fuokl 

fLFkfr dks fu/kkZfjr djus gsrq iz;qDr ijh{k.kksa dks le>kb;sA 

2. Explain the concept of Annual Value. How is it 

determined ? Enumerate the deductions allowed from 

„Income from house property‟ ?  

okf”kZd ewY; dh vo/kkj.kk dks le>kb;sA bldk fu/kkZj.k dSls 

fd;k tkrk gS \ ^edku lEifŸk ls vk;* ls vuqeR; 

dVkSfr;ksa dks crkb;sA 

3. Mrs. X provides the following details about her salary 

income during the financial year 2016-17 : 

Jherh ,Dl foŸkh; o”kZ 2016&17 ds vUrxZr viuh vk; ds 

lEcU/k esa fuEukafdr fooj.k iznku djrh gSa % 

  (`) 

(i) Salary per month 40,000 

 osru izfr ekg  40,000 
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(ii) Dearness salary per month 20,000 

 eg¡xkbZ osru izfr ekg 20,000 

(iii) Contribution by her to a 

provident fund 

14% of salary and 

dearness salary 

 ,d izkfoMsaV Q.M esa mldk 

;ksxnku 

osru ,oa eg¡xkbZ 

osru dk 14% 

 Her employer contributes the same amount. 

 mlds fu;ksDrk }kjk Hkh leku /kujkf’k dk ;ksxnku 

fd;k tkrk gSA 

(iv) The interest on provident fund is given @ 12% 

p. a. which is ` 7,200. 

 izksfoMsUV Q.M ij C;kt 12% izfro”kZ dh nj ls 

fn;k tkrk gS] tksfd ` 7]200 gSA 

(v) She gets house rent allowance of ` 3,000 per 

month whereas she paid annual rent of  

` 45,000 during the year. 

 og izfrekg ` 3]000 dk edku fdjk;k HkŸkk Hkh 

izkIr djrh gS] tcfd mlus o”kZ ds vUrxZr 

` 45]000 ds fdjk, dk Hkqxrku fd;k gSA 

Calculate her taxable salary for assessment year 

2017-18 if provident fund is (i) Recognised (ii) 

Unrecognised and (iii) Statutory. 

dj fu/kkZj.k o”kZ 2017&18 gsrq mlds dj ;ksX; osru dh 

x.kuk dhft, ;fn izkfoMsUV Q.M (i) izekf.kr] (ii) 

vizekf.kr vkSj (iii) oS/kkfud gSA 
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4. Explain the different types of Income Tax 

Assessments. 

fofHkUu izdkj ds vk; dj&fu/kkZj.kksa dks le>kb;sA 

Section–B / [k.M&[k 

(Short Answer Type Questions) / ¼y?kq mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „B‟ contains eight (08) short answer type 

questions of eight (08) marks each. Learners are 

required to answer four (04) questions only.  

uksV % [k.M ^[k* esa vkB ¼08½ y?kq mŸkjh; iz’u fn;s x;s gaSA 

izR;sd iz’u ds fy, vkB ¼08½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy pkj ¼04½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. Differentiate between Direct and Indirect Taxes. 

izR;{k ,oa vizR;{k djksa esa vUrj dhft,A 

2. Explain „Tax Avoidance‟. How is it different from 

„Tax Evasion‟ ? 

^dj ls cpko* dks le>kb;sA ;g fdl izdkj ^dj oapuk* ls 

fHkUu gksrk gS \ 

3. Discuss the taxability of agricultural income. 

d`f”k vk; dh dj ns;rk dks le>kb;sA 

4. Explain the allowances which are exempt, subject to 

specified limits. 

mu HkŸkksa dks le>kb;s tks fufnZ”V lhek rd djeqDr gSaA 
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5. What are the items of expenditure which are generally 

not allowed as deduction in computing the total income 

chargeable to „profits and gains from business or 

profession‟ ? 

O;; dh os dkSu&lh ensa gSa] ftUgsa ^O;olk; vFkok is’ks ls 

ykHkksa ,oa vk;ksa* ds vUrxZr dqy vk; dh x.kuk esa 

lkekU;r;k dVkSrh ds :i esa Lohd`r ugha fd;k tkrk gS \ 

6. Explain Depreciable Assets. 

kl ;ksX; lEifŸk;ksa dks le>kb;sA 

7. What is cost inflation index ? Explain. 

^ykxr&LQhfr lwpdkad* D;k gS \ le>kb;sA 

8. Explain the deductions admissible to an individual 

under Section 80 C. 

/kkjk 80 lh- ds vUrxZr ,d O;fDr dh vuqeU; dVkSfr;ksa dks 

le>kb;sA 

Section–C / [k.M&x 

(Objective Type Questions) / ¼oLrqfu”B iz’u½ 

Note : Section „C‟ contains ten (10) objective type 

questions of one (01) mark each. All the questions 

of this Section are compulsory. 

uksV % [k.M ^x* esa nl ¼10½ oLrqfu”B iz’u fn;s x;s gSaA izR;sd 

iz’u ds fy, ,d ¼01½ vad fu/kkZfjr gSA bl [k.M ds 

lHkh iz’u vfuok;Z gSaA 

Indicate whether the following are True or False. 



 [ 6 ] FM–2102/MS–401 

B-67 

bafxr dhft, fd fuEufyf[kr lR; gSa ;k vlR;A 

1. Cash method of record keeping is simpler than the 

accrual method.  

vfHkys[ku dh udn fof/k vk; viktZu fof/k ls ljy gSA 

2. The goal of tax planning is to reduces taxes. 

dj fu;kstu dk y{; djksa esa deh djuk gSA 

3. Everyone is subjected to income tax. 

vk;dj izR;sd O;fDr ls lEcfU/kr gSA 

4. An individual who fails the test of residence is 

considered not ordinary resident. 

,d O;fDr tks fuoklh ds ijh{k.k esa vlQy jgrk gS] 

vlk/kkj.k fuoklh ekuk tkrk gSA 

5. Children education allowance is exempt upto 

maximum four children. 

cPpksa dh f’k{kk dk HkŸkk vf/kdre pkj cPpksa rd djeqDr 

gSA 

6. Dividend received from Domestic Company is  

taxable. 

?kjsyw dEiuh ls izkIr ykHkka’k dj ;ksX; gSA 

7. Donation to PM Drought Relief fund is eligible for 

100% deduction.  

iz/kkueU=h lw[kk jkgr dks”k esa nku 100% dVkSrh gsrq vgZ 

gSA 
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8. Section 193 of ITA, 1961 is related to TDS on salaries. 

vk;&dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 193 osru ij Vh- Mh- 

,l- ls lEcfU/kr gSA 

9. The income taxes must be paid throughout the year. 

vk; djksa dk o”kZHkj Hkqxrku fd;k tkuk pkfg,A 

10. An assessee can also file a loss return. 

,d djnkrk gkfu dh dj&fooj.kh Hkh Qkby dj ldrk gSA 
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